
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A QUARTA-FEIRA
04 A 08 DE SETEMBRO DE 2021

ANO XXXIV | N º 8.106 31
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2021007416

Processo: 111294/2021.1

Pregão Eletrônico: 054/2021.

Objeto: cadeira plástica monobloco, confeccionada em polipropileno, tratamento com resina anti - 

UV, atóxico, sem braço, empalhável, cor branca, para adulto com altura do assento 380 a 490MM, 

largura do assento 340 a 770MM,classe by, uso irrestrito, suportando carga de até 140 kg, conforme 

norma da ABNT NBR 14776, o produto devera ter certificado d conformidade emitido por organismo 

acreditado pelo INMETRO, exibindo a identificação da certificação compulsória, conforme disposto da 

portaria nº 213 de 22/06/2007  do INMETRO.

Quantidade: 100 (cem) unidades.

Empresa: TRANSPORTE JULIA E COMÉRCIO LTDA 

CNPJ: 30.367.749/0001-32.

Valor: R$ 3.600,00 (três mil seiscentos reais).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903019. Fonte: Tesouro.

AFM: 2021007419

Processo: 15943/2020.

Pregão Eletrônico: 238/2020.

Objeto: papel higiênico, folha simples de alta qualidade, não picotado, gofrado, com capacidade 

de absorção compatível com o uso (alta absorção), evitando tanto o esfarelamento quanto a 

impermeabilidade, 100% fibras celulósicas, cor branca, rolo com: 10 CM x 300M (Lx C) (com variação 

máxima de 2 %), embalagem com 08 rolos. A embalagem deve conter dados de identificação, 

dados do fabricante, normas e legislações vigentes para o produto. Apresentar na proposta laudo 

microbiológico, conforme portaria 1.480 de 31/12/1990, do Ministério da Saúde, e atendimento da 

ABNT NBR 15464 2007 e posteriores, em vigor, para os papeis sanitários.

Quantidade: 120 (cento e vinte) rolos. 

Empresa: R. CLEAN COMERCIAL EIRELI ME

CNPJ: 26.728.117/0001-80

Valor: R$ 447,60 (quatrocentos e quarenta e sete reais e sessenta centavos).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903017. Fonte: Tesouro.

Salvador, 03 de setembro de 2021.

MarCelo oliveira silva
Inspetor Geral

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS-AFM

AFM:  Nº2021007352

LICITAÇÃO: PE Nº 074/2020

TERMO DE COMPROMISSO: Nº2020000348

PROCESSO: Nº112/2020

CONTRATADA: BAHIA GRAF LTDA.

CNPJ: 03.828.5810001-42

OBJETO: Aquisição de; 100 unid. de caneta esferográfica escrita fina azul; 100 unid. de caneta 

esferográfica escrita fina preta; 120 unid. de caneta esferográfica escrita grossa azul; 40 unid. de 

caneta esferográfica escrita grossa preta.

VALOR TOTAL: R$308,40(Trezentos e oito reais e quarenta centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 15.122.0016.0501.250130-Elemento de 

Despesa:33.90.30.03 materiais de escritório

DATA: 30/08/2021.

Salvador, 03 de setembro de 2021.

REGINALDO GALVÃO
Gerente Administrativo Financeiro

CONVÊNIOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

RESUMO DE ADITIVO

ESPÉCIE: SEGUNDO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N° 030/2019

CONCEDENTE: PMS/SPMJ - CNPJ n° 13.927.801/0031-64

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SALVADOR-APAE, CNPJ n° 15.233.505/0001-

73

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto, a prorrogação “de oficio” do prazo de vigência 

do Termo de Fomento nº 030/2019, por 09 (nove) meses a iniciar-se em 18 de setembro de 2021 

e findar-se em 17 de junho de 2022, conforme Plano de Trabalho acostado (Fls 581-599), que 

passa a fazer parte integrante do presente termo, com fundamento na Lei 13.019/2014 e Decreto 

Municipal 29.129/2017, tendo como finalidade viabilizar a execução das ações, devido ao período de 

enfrentamento da pandemia do COVID-19 (Res. 011/2020 e 022/2020 CMDCA).

Base Legal: Lei 13.019/2014, Decreto Municipal 29.129/2017 e Lei 9.517/2020.

,

Salvador, 02 de setembro de 2021.

.

FERNANDA SILVA LORDELO

Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude.

EDITAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

Diretoria de Previdência - DPREV 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR - FUMPRES, pelo seu gestor abaixo-assinado, 

no uso atribuições legais que lhe são conferidas na resolução da LC nº 67/2017, torna público que 

será realizada Audiência Pública referente ao exercício de 2020 para exposição e debates sobre 

o Relatório de Governança Corporativa, os resultados da Política de Investimentos e da Avaliação 

Atuarial.

Art. 1º A audiência pública será realizada no âmbito da Diretoria de Previdência, através de 

videoconferência, aberta a toda a sociedade, com a participação de segurados, de representantes 

do ente federativo (poderes Executivo e Legislativo) e da sociedade civil, presidida pelo Diretor de 

Previdência e gestor do FUMPRES.

DOS OBJETIVOS

Art. 2º São objetivos da audiência pública conhecer e debater, à luz dos aspectos jurídicos, técnicos, 

de gestão participativa e referentes à viabilidade e condições de gestão, o Relatório de Governança 

Corporativa, os resultados da Política de Investimentos e da Avaliação Atuarial.

Art. 3º Serão apresentados esclarecimentos quanto ao tema, para possibilitar a manifestação dos 

interessados a respeito das ações que vem sendo realizadas e bem como acerca dos resultados 

obtidos. 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A QUARTA-FEIRA
04 A 08 DE SETEMBRO DE 2021
ANO XXXIV | N º 8.10632

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias, 
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para 
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação, 
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156, 
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.oficial@salvador.ba.gov.br, de 
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

CEP: 40.020-000.

Secretaria de Governo Coordenador de Tecnologia

Fernando Jeferson Alves Reis

3

Ana Paula Andrade Matos Moreira Andrey das Neves Santos

Órgão responsável

Gestor de EditoraçãoPrefeito de Salvador

Bruno Soares Reis

Secretaria de Governo

DA PARTICIPAÇÃO DAS AUTORIDADES, ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL E PESSOAS INTERESSADAS

Art. 4º Será convidado a participar da audiência pública um representante do Conselho Fiscal, sendo 
aberta a participação para qualquer pessoa interessada.

Parágrafo único. O Fundo Municipal de Previdência do Servidor divulgará no roteiro da audiência, 
disponível no sítio eletrônico do FUMPRES (http://www.previdencia.salvador.ba.gov.br), a ordem de 
exposições iniciais sobre os temas com o respectivo limite de tempo.

Art. 5º A participação da plateia observará os seguintes procedimentos:

I - É assegurado aos participantes o direito de manifestação oral ou por escrito, conforme disposição 
deste Edital;
II - As manifestações orais observarão a ordem sequencial do registro da intenção para manifestação, 
devendo informar o nome do participante, facultada a inscrição prévia no correio eletrônico 
previdencia@salvador.ba.gov.br;
III - O tempo para manifestação oral dos participantes será de no máximo 05 minutos, podendo ser 
dilatado ou reduzido, em função do número de participantes e da duração total prevista, descontado 
o tempo das exposições iniciais mencionadas no parágrafo único do art. 4º, definido em função do 
número de participantes e da duração total prevista na agenda;
IV - Os interessados que quiserem se manifestar por escrito sobre os temas elencados poderão fazê-
lo enviando o documento até 01 (um) dia antes da data da audiência pública, para o correio eletrônico 
indicado no inciso II.

Parágrafo único: Situações não previstas no procedimento da audiência pública serão resolvidas pelo 
presidente da audiência pública ou por quem lhe faça as vezes no dia do evento.

Art. 6º Será elaborada ata circunstanciada, no prazo de 5 (cinco) dias, que será divulgada no portal 
eletrônico do Fundo Municipal de Previdência do Servidor.

DO HORÁRIO E LOCAL

Art. 7º A Audiência Pública realizar-se-á no dia 10 de setembro do ano corrente, das 09:00 às 
10:00h, através de videoconferência, em virtude das medidas de proteção para enfrentamento da 
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19), 
com a divulgação do link, com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas, no sítio eletrônico do 
Fundo Municipal de Previdência do Servidor (http://www.previdencia.salvador.ba.gov.br).

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 10º A minuta deste edital encontra-se à disposição dos interessados no sítio eletrônico do Fundo 
Municipal de Previdência do Servidor (http://www.previdencia.salvador.ba.gov.br), bem como afixado 
na sede do FUMPRES.

GABINETE DA DIRETORIA, 03 de setembro de 2021.

DANIEL RIBEIRO SILVA
Gestor do Fundo Municipal de Previdência do Servidor

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESULTADO PARCIAL DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

o resultado parcial do julgamento dos documentos de habilitação das Pessoas Jurídicas de Direito 

Privado, a seguir:

Chamamento Público - SMS nº 011/2019
Processo n.º 17074/2019-SMS

Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PRIVADO PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICOS QUE TENHAM HABILITAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES PREVISTAS NO 
EDITAL. PARA ATUAÇÃO NAS UNIDADES DE SAÚDE. NO ÂMBITO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, 
VINCULADAS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SALVADOR-BA.

LISTA DE HABILITADOS

PESSOAS JURÍDICAS CNPJ

AUDIOCLIN-CLÍNICA DE AUDIOLOGIA DO CIDADELA SIMPLES LTDA 34.433.748/0001-08

PLARM MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 35.384.968/0001-43

CLÍNICA LAÍS MQ LTDA 42.739.303/0001-70

VILA VELHA SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS LTDA 30.548.677/0001-20

As pessoas jurídicas de direito privado acima referenciadas atenderam às exigências de habilitação 
jurídica, fiscal, técnica, financeira e documentos complementares do Ato Convocatório.

Salvador, 03 de setembro de 2021.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da Comissão de Chamamento Público.

RESULTADO PARCIAL DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

A Comissão Especial de Chamamento Público/SMS, instituída pela Portaria n° 213/2021, divulga 
o resultado parcial do julgamento dos documentos de habilitação das Pessoas Jurídicas de Direito 
Privado, a seguir:

Chamamento Público - SMS n.º 013/2019
Processo n.º 18189/2019-SMS

Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PRIVADO PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICOS QUE TENHAM HABILITAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES PREVISTAS NO 
EDITAL. PARA ATUAÇÃO NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA/PA) 24 HORAS E SAMU 
192, NO ÂMBITO DA REDE DE URGÊNCIA FIXA E MÓVEL, VINCULADAS À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE SALVADOR-BA.

LISTA DE HABILITADOS

PESSOAS JURÍDICAS CNPJ

JR GESTÃO EM SAÚDE LTDA 28.054.861/0001-71

ACML ATENDIMENTOS MÉDICOS LTDA 39.997.854/0001-20

RSM-AAN SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 27.787.989/0001-81

CHEQUER PIRES SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 43.028.633/0001-10

MSE- SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 09.429.466/0001-81

LARISSA MAGALHÃES NEVES LTDA 42.716.699/0001-30

CAMILA NOGUEIRA MARQUES RIBEIRO LTDA 42.524.522/0001-32

As pessoas jurídicas de direito privado acima referenciadas atenderam às exigências de habilitação 
jurídica, fiscal, técnica, financeira e documentos complementares do Ato Convocatório.

Salvador, 03 de Setembro de 2021.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da Comissão de Chamamento Público.

RESULTADO PARCIAL DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

A Comissão Especial de Chamamento Público/SMS, instituída pela Portaria n°213/2021, divulga o 

resultado parcial do julgamento dos documentos de habilitação das Pessoas Jurídicas de Direito 

Privado, a seguir:

Chamamento Público - SMS n.º 020/2020

Processo n.º 7743/2020-SMS

Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO 

PRIVADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PSIQUIÁTRICOS QUE TENHAM HABILITAÇÃO 

PARA O EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES PREVISTAS NO EDITAL, PARA ATUAÇÃO NAS UNIDADES DE SAÚDE, 

E UNIDADES SOCIOEDUCATIVAS DE INTERNAÇÃO E SEMILIBERDADE NO ÂMBITO DA ATENÇÃO 

PSICOSSOCIAL, E VINCULADAS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO SALVADOR-BA.

LISTA DE HABILITADOS

PESSOAS JURÍDICAS CNPJ

PSIQ AMBULATORIAL E URGENCIAS MEDICOS LTDA 41.937.231/0001-03

As pessoas jurídicas de direito privado acima referenciadas atenderam às exigências de habilitação 

jurídica, fiscal, técnica, financeira e documentos complementares do Ato Convocatório.

Salvador, 03 de Stembro de 2021.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da Comissão de Chamamento Público.


